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Použité symboly a značky

w Počet stupňů volnosti [-]

npč Počet pohyblivých členů [-]

o Počet záběrů ozubených kol [-]

𝑖𝑝−𝑘
𝑟 Základní převodový poměr [-]

zk Počet zubů koruny [-]

zp Počet zubů planety [-]

j Počet vnějších převodů [-]

ωp Úhlová rychlost planety [rad/s]

ωr Úhlová rychlost unašeče [rad/s]

ωk Úhlová rychlost koruny [rad/s]

𝑖𝑝−𝑟
𝑘 Převodový poměr se zastavenou korunou [-]

ni Počet zátěžných cyklů [-]

nt,i Časová četnost výskytů na hladině [-]

n Otáčky [ot/min]

Δt Perioda odečítání [s]

τ Napětí ve střihu [MPa]

Mk Krouticí moment [Nm]

i Počet drážek příruby [-]

L Délka drážek [mm]

t Šířka zubu [mm]

p Tlak [MPa]

h Výška zubu [mm]

Fš Síla ve šroubu [N]

iš Počet šroubů [-]

ds Roztečný průměr šroubů [mm]

μ Součinitel tření [-]

σ Napětí v tahu [MPa]

id Počet drážek skříně [-]

Ld Délka drážkování [mm]

td Šířka zubů skříně [mm]

Ds Střední průměr drážkování [mm]

Re Vnější poloměr drážkování [mm]

Ri Vnitřní poloměr drážkování [mm]

Mr Krouticí moment unašeče [Nm]

iz Počet zubů [-]

Hz Hloubka zubu [mm]

De Vnější průměr trubky [mm]

Di Vnitřní průměr trubky [mm]

τk Napětí v krutu [MPa]

Wk Modul průřezu v krutu [mm3]

dč Průměr čepu [mm]

Rč Rameno reakční síly [mm]

L1 Délka čepu 1 [mm]

L2 Délka čepu 2 [mm]

Mo Ohybový moment [Nm]

σo Ohybové napětí [MPa]

Fa Axiální síla [N]
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dk Roztečný průměr zubů [mm]

β Sklon zubů [°]

k Tuhost [N/mm]

E Modul pružnosti [MPa]

J Kvadratický moment průřezu [mm4]

L Délka tyče [mm]

d Průměr jádra závitové tyče [mm]

f0 Vlastní frekvence [Hz]

m Hmotnost elektromotoru [kg]

Mz Zátěžný moment [Nm]

Mp Vlastní moment páky [Nm]

mz Hmotnost závaží [kg]

Rz Poloměr zavěšení závaží [m]

g Tíhové zrychlení [m/s2]

mp Hmotnost páky [kg]

x x souřadnice těžiště páky [m]
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Úvod

Účelem této práce je realizace uzavřeného zkušebního stavu pro zkoušení planetových

převodovek. V laboratořích Centra vozidel udržitelné mobility ČVUT v Roztokách u Prahy se

nachází zkušební stav pro hřídelové převody. Mým úkolem je modifikovat ho pro zkoušení

planetových převodovek. V první části této práce se budu věnovat teorii zkoušení převodovek.

V další části pak samotnému popisu konstrukce zkušebního stavu a měření na něm.

Koncepcí zkušebních stavů pro planetové převodovky se už v minulosti zabývali Bc. Lukáš

Herink a Bc. Jakub Rok. Jejich návrhy nebyly realizovány, mohou však sloužit jako užitečné

vodítko při mém návrhu nového zkušebního stavu.

Teorie

1 Převodovky

Jsou to zařízení sloužící k přenosu výkonu, ke změně hodnoty a smyslu otáček, a tím

pádem i točivého momentu. Tvoří je jedno či více ozubených soukolí. Lze je dělit z mnoha

hledisek. Jedním z nich je dělení na převodovky s pevnými osami a převodovky planetové.

Převodovky s pevnými osami mohou být čelní, kuželové, kuželočelní či šnekové. Dále je lze

dělit podle toho, zda mají stálý či proměnný převodový poměr. [1]

Obr 1: Šestistupňová převodovka ZF pro BMW [2]

1.1 Planetové převodovky

Tak jako u klasických převodovek s pevnými osami se jedná o zařízení sloužící k přenosu

výkonu a ke změně jeho parametrů (točivého momentu a otáček). Planetová převodovka je

tvořena jedním nebo více planetovými soukolími. Ty se skládají z planetového kola, satelitů,

korunového kola a z unašeče (viz obr. 2). V anglickém jazyce je názvosloví odlišné. Planetové

kolo odpovídá termínu „sun“ a satelit termínu „planet“. Specifikum planetové převodovky je

souosost vstupních a výstupních hřídelí. [3]
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Obr 2: Schéma planetové převodovky

Z obrázku 2 je patrný princip planetové převodovky. Při zastaveném korunovém kole koná

planeta rotační pohyb kolem své osy a satelity konají složený pohyb. Ten se skládá z rotace

kolem vlastní osy a z rotace okolo centrální osy. Rotační pohyb satelitu okolo centrální osy je

pomocí unašeče vyveden na výstup. V tomto případě se jedná o jednoduché planetové soukolí.

Při spojení více jednoduchých soukolí vzniká planetové soukolí složené.

Jeden ze základních parametrů planetového soukolí je počet stupňů volnosti. Je dán vztahem:

𝑤 = 3𝑛𝑝č − 𝑜 (1.1)

kde n je počet pohyblivých členů a o je počet záběrů ozubených kol. Má-li soukolí jeden stupeň

volnosti, jedná se o převod, má-li dva stupně volnosti, jedná se o diferenciál. [4]

Dalším ze základních parametrů je převod z planety na korunu při zastaveném unašeči (𝑖𝑝−𝑘
𝑟 ),

jedná se o tzv. základní převod. Při této konfiguraci konají všechna ozubená kola pouze rotaci

kolem svých os a převod je dán vztahem:

𝑖𝑝−𝑘
𝑟 =

𝑧𝑘

𝑧𝑝
(−1)𝑗

(1.2)

kde zk je počet zubů koruny, zp je počet zubů planety a j je počet vnějších převodů [4]

Jelikož satelity mohou konat složený pohyb, nelze jednoduše (např. pomocí počtu zubů)

vyjádřit převodový poměr jakékoliv konfigurace planetového soukolí. Při výpočtu těchto

převodových poměrů se vychází ze základního převodového poměru (𝑖𝑝−𝑘
𝑟 ). Je-li znám

základní převodový poměr, lze pomocí tzv. Willisovy formule (vztah 1.4) zbývající převodové

poměry spočítat. [4]

𝑖𝑝−𝑟
𝑘 =

𝜔𝑝

𝜔𝑟
=

𝜔𝑝 − 𝜔𝑘

𝜔𝑟 − 𝜔𝑘
=

𝜔𝑝 − 𝜔𝑘 + (𝜔𝑟 − 𝜔𝑟)

𝜔𝑟 − 𝜔𝑘
=

𝜔𝑝 − 𝜔𝑟

𝜔𝑟 − 𝜔𝑘
+

𝜔𝑟 − 𝜔𝑘

𝜔𝑟 − 𝜔𝑘
= 1 −

𝜔𝑝 − 𝜔𝑟

𝜔𝑘 − 𝜔𝑟

(1.3)

𝑖𝑝−𝑟
𝑘 = 1 − 𝑖𝑝−𝑘

𝑟 (1.4)
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1.2 Použití planetových převodovek

Planetové převodovky lze použít tam, kde je zapotřebí souosost vstupních a výstupních hřídelí.

To může být například u nápravové převodovky (obr. 3). Dále je lze použít v případech, kdy je

potřeba velkého převodového poměru a malého zástavbového prostoru, popřípadě nízké

hmotnosti. Převodovky s vyšším počtem satelitů dokáží také přenést vysoké výkony

v porovnání s převodovkami s pevnými osami. Těchto výhod je dosaženo především za cenu

vysoké přesnosti výroby a montáže.

Obr. 3: Nápravová převodovka od firmy STEYR [5]

Planetové převodovky s více stupni volnosti se používají například v rozvodovkách automobilů

(obr. 4). Dále také jako děliče či slučovače výkonu v automobilech s hybridním pohonem, které

mají více zdrojů výkonu. V neposlední řadě jsou používány u diferenciálních variátorů (obr. 5)

nebo mezinápravových diferenciálů. U těchto příkladů se jedná o soukolí se dvěma stupni

volnosti. [6]

Obr. 4: Rozvodovka zadní nápravy Porsche Cayenne [7]

Samostatnou kapitolou je pak použití planetových soukolí s více stupni volnosti

v automatických převodovkách. Ty mají obecně více než dva stupně volnosti. Požadovaných

převodových stupňů je dosaženo pomocí soustavy automaticky ovládaných spojek a brzd, které

Obr. 5: Diferenciální variátor Kappa od Hyundai [8]

[…]


Obr. 93: Návod k používání programu10

Pro lepší orientaci obsahuje program i jakýsi návod k obsluze zobrazený na obrázku 93. Tam

je krok po kroku rozepsán význam jednotlivých prvků, a také jak by se mělo postupovat krok

po kroku při provádění zkoušky.

14.3 Blokový diagram

Součástí přílohy této práce je celý program v softwaru LabVIEW včetně blokového diagramu.

Ten je pro jistý komfort přiložen i ve formátu obrázku JPG, což má kromě snadného otevírání

bez LabVIEW výhodu v možnosti zoom, která v LabVIEW povážlivě chybí. Samotný diagram

je rozsáhlý a na tyto stránky by se v čitelné formě nevešel. Proto je zde popsán v omezené

formě, s odkazem na přílohu.
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Program se skládá ze čtyř hlavních částí. První je připravená smyčka pro senzory teploty. Druhá

je smyčka pro Fourierovu transformaci a ukládání frekvenčních spekter. Do té je přiváděn

signál z akcelerometrů pomocí funkce „DAQmx task“. Do třetí smyčky vede signál

jak z akcelerometrů, tak ze snímačů sily, a také data z frekvenčního měniče. V této smyčce jsou

vytvářeny časové průběhy a všechny indikátory. Tyto tři části jsou nově vytvořené pro účel této

práce. Poslední část programu tvoří načítání dat z frekvenčního měniče a jeho ovládání, které

je převzato od ing. Miláčka. Blokový diagram je detailně popsán poznámkami, co který krok,

která funkce, který blok znamená, aby bylo možné se v něm i za delší čas vyznat, nebo

aby se v něm lépe vyznal někdo, kdo ho uvidí poprvé.

Závěr

V rámci této práce byl vytvořen uzavřený zkušební stav pro zkoušky planetových soukolí. Byl

k tomu využit základní rám s elektromotorem, který byl součástí laboratoří ČVUT v roztokách.

K existujícím převodovkám byly navrženy a vyrobeny skříně a příslušenství, do kterých byly

převodovky nainstalovány. Kritické části zkušebního stavu byly podrobeny výpočtům.

K tomu, aby bylo možné spojit hřídele převodovky a elektromotoru, musel být modifikován

rám, ke kterému byl připevněn elektromotor, jelikož tato konstrukce neobsahovala možnost

posuvu elektromotoru ve svislé ose. Nová konstrukce už umožňuje nastavení elektromotoru a

převodovek do jedné osy, ale došlo k výrazné ztrátě tuhosti. Přestože z výsledků výpočtů a

simulací vyplývá, že by se konstrukce neměla dostat do rezonance při žádných otáčkách

v předpokládaném rozsahu, je žádoucí postupovat při provozu opatrně a sledovat jakékoliv

náznaky větších vibrací a kmitání. Tato práce obsahuje i případné řešení potenciálních

problémů, které spočívá ve vyztužení konstrukce.

Dále bylo navrženo napínací zařízení, které se skládá z napínací páky a závaží. Po vyrobení

vyšlo najevo, že páka je příliš měkká, a že by při zkoušce docházelo k ohybovým kmitům, což

by mělo za důsledek nestálé zatížení převodovek. Pro tento účel byla navržena výztuž,

přivařená ke spodní straně páky, a která násobně zvyšuje tuhost této součásti.

Pro sledování veličin v průběhu zkoušky bylo zvoleno několik senzorů. Z těch, které obsahuje

zkušební stav při odevzdání této práce, se jedná o akcelerometr a snímač síly. Další snímače

jsou ve stádiu návrhu a nejsou na zkušební stav nainstalovány.

Výstupem z této práce je také program pro vyhodnocení naměřených dat vytvořen v softwaru

LabVIEW od společnosti National Instruments. Jeho prostřednictvím lze před zkouškou

nastavit, jak má probíhat sběr a ukládání dat a při zkoušce lze ovládat elektromotor. Nastavení

sběru a ukládání dat spočívá ve volbě vzorkovací periody, intervalů spouštění Fourierovy

transformace a ve volbě maximální velikosti ukládaných souborů s naměřenými daty, potažmo

periodou vytváření nových souborů (dle volby). Na čelním panelu programu jsou pak online

grafy vybraných veličin.

Jediné, co je nutné ovládat při zkoušce manuálně je vyvození zatížení převodovek. Na současný

napínací mechanismus je nutné naložit závaží podle požadovaného zátěžného momentu.

Člověk, který provádí zkoušku, se mimo jiné musí pohybovat okolo rotujících částí zkušebního

stavu (pokud chce změnit zatížení za chodu) a manipulovat se závažím. To není ideální ani

z hlediska komfortu, ani z hlediska bezpečí. Bylo by dobré, kdyby došlo v rámci jiné diplomové

či bakalářské práce k rekonstrukci, aby bylo možné měnit zatížení počítačem a za chodu stroje.

Za zamyšlení stojí také možnost automatizace celé zkoušky. Před začátkem zkoušky by byly
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nastaveny časové průběhy zatížení a otáček, a zkoušející by v průběhu zkoušky nemusel

nastavovat nic.

Další potenciální úprava zkušebního stavu by spočívala v instalaci již navržených snímačů,

jejich připojení k počítači a následné úpravě měřicího programu.

S LabVIEW souvisí i poslední návrh na vylepšení zkušebního stavu. V současné době je na

zkušebním stavu měřen ztrátový výkon převodovek, který je roven výkonu elektromotoru. Bylo

by však lepší měřit účinnosti převodovek. K tomu je potřeba znát výkon, který v převodovkách

cirkuluje, a který je potřeba vypočítat z otáček elektromotoru a zatěžujícího momentu, který je

vyvozen na korunovém (zastaveném) kole. Po zjištění metodiky k určení cirkulujícího výkonu

by následovala implementace tohoto výpočtu do měřicího programu. Nic by potom nebránilo

zobrazovat hodnoty účinnosti v reálném čase.
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