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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Uzavřený zkušební stav pro zkoušky planetových soukolí
Jméno autora: Lukáš Kazda
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Gabriela Achtenová
Pracoviště vedoucího práce: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce prověřilo jak konstrukční dovednosti studenta, tak jeho zručnost při instalaci a připojení snímačů,
tak schopnosti programování při tvorbě systému snímání a ovládání zkušebního stanoviště.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student zadání splnil.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A ‐ výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Zpracování diplomové práce probíhalo v rámci třech projektů zadaných během magisterského studia.

V průběhu prvního semestru Lukáš Kazda navrhl konstrukci zkušebního stanoviště, jehož model je zobrazen na Obr. 21, který
dovedl do výrobních výkresů většiny součástí. Škoda, že se odvedenou prací nepochlubil ani v textové části DP, ani na
přiloženém DVD. Vzhledem k ceně navržených ložisek jeho řešení nakonec nebylo použito a stav byl překonstruován do
současné podoby.

Ve druhém semestru navrhl rám pod elektromotor, a systém napínání, včetně všech výrobních výkresů a montáže, opět
žádný výkres není součástí práce, nebo DVD(!).

Poslední semestr se věnoval tvorbě programu pro sběr dat a ovládání stavu.

Pan Kazda pracoval samostatně, pravidelně chodil konzultovat. Lukáš Kazda patří k lidem, kteří neradi nechávají věci na
poslední chvíli. Obhajoby jednotlivých semestrálních projektů vždy zvládl mezi prvními studenty.

Odborná úroveň B ‐ velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Pan Kazda prokázal výborné zvládnutí širokého spektra inženýrských dovedností. K práci bych měla několik drobných
odborných připomínek:
Str. 39 – převodovka je uložena na třech kolejnicích, přičemž pouze dvě krajní mají zmiňovaný rozměr. Obr. 44 rozhodně
nezobrazuje způsob aretace. Způsob aretace není zmíněn.
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Str. 62 – rozsah záleží na typu čidla a termočlánku
Str. 63 – Druhý odstavec je mylný. cDAQ byl koupen speciálně k tomuto uzavřenému stanovišti kvůli předpokládanému
množství využívaných modulů a přenosu dat přes USB 3.0.
Str. 64 – chybí barevné označení a pohled ze strany pájecích bodů napojovacího konektoru. Popis je nedostatečný a schéma
na Obr. 86 nemá žádnou vypovídací hodnotu.
Str. 68 – Škoda, že není možné nastavit smysl otáčení EM. Jedná se skutečně o amplitudu vibrací, nebo o RMS (viz. Obr. 91)?
Str. 69 – První odstavec – není jasné, jak by se ukládaly „pomalé kanály“ ‐ do zvláštního souboru, paralelně, nebo to zatím
není dořešeno? Kap. 14.3 ‐ Ocenila bych vývojový diagram navrhovaného programu.
Str. 71 – Poslední odstavec závěru – domnívám se, že tato rozvaha nebo minimálně její příprava již mohla být součástí DP.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A ‐ výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

V práci je minimum překlepů. Oceňuji velmi pěknou vizualizaci obrázků. Práce je psána stručně a srozumitelně.

Výběr zdrojů, korektnost citací B ‐ velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student využíval převážně informace z internetu. Zdroje v práci cituje. V seznamu použité literatury si ovšem někdy plete
označení autorů [1], [6], [15], označení názvu dokumentu [17], [21]. Nepochopitelně střídá verzálky a normální písmo.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Nemám

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student prokázal veliký záběr znalostí. Je dochvilný, pracovitý, poctivý, se zájmem o problematiku. Ačkoliv se kvůli
výrobním zpožděním nemohl v odevzdané práci pochlubit naměřenými daty, po odevzdání práce se podařilo stav
poprvé roztočit a prokázat funkčnost stanoviště i programu (vyjma zpracování dat ze snímačů vibrací).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B ‐ velmi dobře.

Datum: 24.7.2017 Podpis: Gabriela Achtenová